



TOKACHI SHINKUMI
DISCLOSURE
2023


令和5年度 上半期経営情報
十勝信用組合の現況

● 令和5年4月1日～令和5年9月30日



ちかくにいるから、
チカラになれる。



 十勝信用組合

ご あ い さ つ

組合員の皆様には、益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。

皆様には、日頃より十勝信用組合に対して格別のご愛顧とご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、当組合の現況をご理解いただく資料として、令和5年9月期の業況概要をまとめた「十勝信用組合 経営情報」を作成いたしましたのでご高覧いただきますようお願い申し上げます。

現在の十勝経済については安定した農畜産物取扱高が下支えとなり、コロナ禍の影響が依然みられるものの、個人消費や観光関連等の持ち直しにより幅広い業種で緩やかに経済活動が正常化に向かいつつあります。

こうした状況において、当組合は地域の皆様に対し金融機関の本来業務である預金と貸出金に特化した経営を継続しております。

今後におきましても、地域金融機関として最優先に取り組む課題として、アフターコロナを見据えた対応、物価高騰による企業経営への影響等の資金需要には迅速かつ柔軟に対応するとともに、地元経済発展、活性化に向けた役割を果たすことに邁進してまいりますので変わらぬご支援、ご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

令和5年11月

十勝信用組合
理事長 橋場 幸一

■ 開示項目一覧 ■

1. 資産・負債及び純資産	P 1
2. 損益の状況	P 1
3. 単体自己資本比率その他主要経営指数	P 1
4. 有価証券の時価情報	P 2
5. 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額 (簡便法による金融再生法ベースとした債務者区分)	P 3
6. 業種別貸出残高の状況	P 3
7. トピックス・地域貢献活動	P 4
※ 店舗一覧表(事務所の名称・所在地・自動機器設置状況)	P 4

■資産

(単位:千円)

科目	令和4年9月末	令和5年9月末
預け金(無利息分を除く)	16,965,006	16,326,863
有価証券	10,395,494	9,895,825
国債	550,160	347,070
地方債	1,118,620	1,067,773
社債	3,199,413	3,368,879
株式	280,497	228,596
その他の証券	5,246,803	4,883,506
貸出金	43,627,737	44,863,472
(うち金融機関貸付金)	(-)	(-)
割引手形	36,874	61,148
手形貸付	592,370	1,048,330
証書貸付	41,318,274	42,252,109
当座貸越	1,680,218	1,501,884
その他	229,632	229,632
[運用勘定計]	[71,217,870]	[71,315,793]
([資金運用勘定計])	(71,217,870)	(71,315,793)
現金	886,670	869,439
(うち小切手・手形)	(-)	(-)
預け金(無利息分)	98,972	73,810
その他資産	143,387	247,602
有形固定資産	973,492	958,146
建物	388,566	376,263
土地	529,727	529,727
建設仮勘定	-	-
その他の有形固定資産	55,198	52,154
無形固定資産	3,689	3,127
ソフトウェア	972	428
その他の無形固定資産	2,717	2,698
繰延税金資産	108,273	100,727
債務保証見返	440,396	462,826
貸倒引当金(△)	378,367	362,469
(うち一般貸倒引当金(△))	(11,555)	(8,152)
(うち個別貸倒引当金(△))	(366,811)	(354,316)
資産合計	73,494,384	73,669,004

■負債及び純資産

(単位:千円)

科目	令和4年9月末	令和5年9月末
預金積金	68,333,535	68,357,056
当座預金	1,046,510	1,081,064
普通預金	31,665,626	32,158,737
貯蓄預金	76,815	100,562
通知預金	1,400	-
別段預金	193,284	84,229
納税準備預金	26,501	26,018
[小計]	[33,010,138]	[33,450,612]
定期預金	32,657,397	32,548,664
定期積金	2,665,998	2,357,778
[小計]	[35,323,396]	[34,906,443]
借入金	-	-
当座借越	-	-
その他	54,509	55,271
[調達勘定計]	[68,388,044]	[68,412,327]
([資金調達勘定計])	(68,388,044)	(68,412,327)
その他の負債	89,418	75,383
退職給付引当金	172,850	174,096
役員退職慰労引当金	73,202	55,552
その他の引当金	10,033	9,640
再評価に係る繰延税金負債	39,194	39,194
債務保証	440,396	462,826
負債計	69,213,139	69,229,021
純資産	4,281,244	4,439,982
出資金	572,066	576,607
普通出資金	572,066	576,607
利益剰余金	3,658,094	3,806,885
利益準備金	560,000	575,000
その他利益剰余金	3,098,094	3,231,885
特別積立金	2,764,000	3,004,000
(うち目的積立金)	(2,274,000)	(2,514,000)
当期末処分剰余金(又は当期末処理損失金)	334,094	227,885
組合員勘定合計	4,230,160	4,383,492
その他有価証券評価差額金	△13,132	△7,726
土地再評価差額金	64,216	64,216
評価・換算差額等合計	51,084	56,490
負債及び純資産合計	73,494,384	73,669,004

■損益の状況

(単位:千円)

科目	令和4年9月末	令和5年9月末
経常収益	712,858	623,579
業務収益	696,638	599,409
資金運用収益	554,429	554,662
役務取引等収益	21,561	28,666
その他業務収益	120,647	16,080
臨時収益	16,219	24,170
経常費用	409,228	433,153
業務費用	406,898	414,219
資金調達費用	4,386	4,538
役務取引等費用	36,940	39,548
その他業務費用	527	747
経費	365,044	369,385
臨時費用	2,329	18,933
経常利益(又は経常損失)	303,630	190,425
業務純益(又は業務純損失)	289,739	185,189
業務粗利益	654,784	554,574
(うち資金利益)	550,043	550,123
(うち役務取引等利益)	△ 15,378	△ 10,882
(うちその他業務利益)	120,120	15,333
特別損失	19	268
税引前当期純利益(又は税引前当期純損失)	303,610	190,157
当期純利益(又は当期純損失)	303,610	190,157

■その他主要経営指数

(単位:千円)

科目	令和4年9月末	令和5年9月末
業務粗利益率	0.92%	0.81%
実質業務純益	289,739	185,189
コア業務純益	170,347	170,639
コア業務純益(営業保証金の繰上)	151,803	170,639
自己資本比率	11.78%	11.84%

有価証券の時価情報

■その他有価証券

〔貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの〕

(単位:百万円)

種 類	令和4年9月末			令和5年9月末		
	貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
株 式	103	67	35	174	103	70
債 券	1,266	1,227	38	1,029	1,005	23
国 債	-	-	-	-	-	-
地 方 債	748	722	25	717	701	16
社 債	517	504	12	311	304	7
そ の 他	2,227	2,091	135	2,836	2,716	119
小 計	3,597	3,387	209	4,039	3,826	213

〔貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの〕

(単位:百万円)

種 類	令和4年9月末			令和5年9月末		
	貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
株 式	135	160	△ 25	27	33	△ 5
債 券	3,602	3,678	△ 75	3,754	3,873	△ 119
国 債	550	594	△ 44	347	396	△ 49
地 方 債	369	383	△ 13	349	377	△ 27
社 債	2,682	2,700	△ 17	3,057	3,100	△ 42
そ の 他	3,018	3,145	△ 126	2,046	2,146	△ 99
小 計	6,756	6,984	△ 228	5,829	6,053	△ 224
合 計	10,353	10,371	△ 18	9,868	9,879	△ 10

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度末における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められている有価証券は本表に含めておりません。

■金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：千円)

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D) (B) + (C)	保 全 率 (D) / (A)	貸倒引当金 引当率 (C) / (A-B)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	令和5年9月末	813,604	459,918	353,685	813,604	100.00%	100.00%
	令和5年3月末	825,070	457,648	367,422	825,070	100.00%	100.00%
危 険 債 権	令和5年9月末	173,635	171,152	630	171,782	98.93%	25.38%
	令和5年3月末	268,490	262,284	1,575	263,860	98.28%	25.38%
要管理債権	令和5年9月末	25,500	24,010	53	24,063	94.37%	3.60%
	令和5年3月末	25,680	24,010	53	24,063	93.71%	3.23%
不良債権計	令和5年9月末	1,012,740	655,081	354,369	1,009,450	99.68%	99.08%
	令和5年3月末	1,119,241	743,942	369,052	1,112,994	99.44%	98.34%
正 常 債 権	令和5年9月末	44,359,295					
	令和5年3月末	44,885,703					
合 計	令和5年9月末	45,372,035					
	令和5年3月末	46,004,944					

※ 金額の単位未満は切り捨てて表示、率は小数点第3位を四捨五入しております。

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、「3カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。
7. 金額は決算後(償却後)の計数です。

■業種別貸出残高の状況

(単位：千円)

業 種 別	令和4年9月末							令和5年9月末						
	貸 出 先 数		金 額				合 計	貸 出 先 数		金 額				合 計
	先 数	構成比	設 備 資 金	運 転 資 金	金 額	構成比		先 数	構成比	設 備 資 金	運 転 資 金	金 額	構成比	
製 造 業	29	1.1%	186,801	445,817	632,618	1.5%	26	1.0%	160,481	408,680	569,162	1.3%		
農 業、林 業	15	0.6%	67,917	118,173	186,090	0.4%	16	0.6%	168,438	104,617	273,055	0.6%		
漁 業	1	0.0%	53,276	—	53,276	0.1%	2	0.1%	54,791	—	54,791	0.1%		
鉱業、採石業、砂利採取業	3	0.1%	148,543	149,443	297,986	0.7%	3	0.1%	134,220	158,258	292,479	0.7%		
建 設 業	207	7.9%	1,368,087	3,754,050	5,122,137	11.7%	211	8.0%	1,671,960	3,155,414	4,827,375	10.8%		
電気、ガス、熱供給、水道業	32	1.2%	2,281,024	14,021	2,295,045	5.3%	34	1.3%	2,195,516	9,914	2,205,430	4.9%		
情報通信業	6	0.2%	32,621	109,042	141,663	0.3%	6	0.2%	24,773	101,494	126,267	0.3%		
運輸業、郵便業	26	1.0%	252,921	522,109	775,030	1.8%	22	0.8%	251,542	446,259	697,801	1.6%		
卸売業、小売業	120	4.6%	1,078,291	1,556,557	2,634,848	6.0%	123	4.7%	1,075,944	1,458,355	2,534,299	5.6%		
金融業、保険業	5	0.2%	45,682	504,586	550,268	1.3%	7	0.3%	97,301	504,019	601,320	1.3%		
不動産業	184	7.0%	11,537,831	1,042,372	12,580,203	28.8%	194	7.4%	12,788,357	1,360,693	14,149,051	31.5%		
物品賃貸業	3	0.1%	—	187,403	187,403	0.4%	2	0.1%	9,502	120,437	129,939	0.3%		
学術研究、専門・技術サービス業	22	0.8%	297,000	123,200	420,200	1.0%	22	0.8%	365,886	114,216	480,103	1.1%		
宿泊業	9	0.3%	526,703	55,000	581,703	1.3%	9	0.3%	497,554	52,954	550,508	1.2%		
飲食業	86	3.3%	675,154	643,628	1,318,783	3.0%	83	3.1%	696,413	556,538	1,252,951	2.8%		
生活関連サービス業、娯楽業	35	1.3%	234,835	196,546	431,381	1.0%	33	1.3%	297,695	138,602	436,297	1.0%		
教育、学習支援業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
医療、福祉	12	0.5%	130,731	43,768	174,499	0.4%	10	0.4%	26,407	39,083	65,490	0.1%		
その他のサービス	111	4.2%	869,700	1,082,296	1,951,997	4.5%	113	4.3%	1,102,413	972,220	2,074,634	4.6%		
その他の産業	6	0.2%	26,066	68,961	95,027	0.2%	6	0.2%	17,765	65,275	83,040	0.2%		
小 計	912	34.9%	19,813,191	10,616,975	30,430,167	69.7%	922	35.0%	21,636,969	9,767,034	31,404,003	70.0%		
国・地方公共団体等	3	0.1%	669,859	422,876	1,092,735	2.5%	3	0.1%	623,263	428,722	1,051,986	2.3%		
個人(住宅・消費・納税資金等)	1,700	65.0%	10,876,785	1,228,049	12,104,834	27.7%	1,712	64.9%	10,918,132	1,489,350	12,407,482	27.7%		
合 計	2,615	100.0%	31,359,835	12,267,901	43,627,737	100.0%	2,637	100.0%	33,178,365	11,685,107	44,863,472	100.0%		

(注) 業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載するものとする。

■ トピックス・地域貢献活動 ■

十勝しんくみは、協同組織の金融機関として「地域と共に発展すること」を願い、地域社会の発展のために様々な取組を行っております。

(令和5年9月末現在)

月 日	取組み内容	店 名
4月～11月	4区駐車場清掃活動参加	上士幌支店
4月10日	上士幌小学校新入生 入学式写真撮影(店舗掲示用)	上士幌支店
5月20日	幕別町本町第3公区花壇整備事業参加	幕別支店
5月28日	電信通り商店街花壇整備事業参加	北支店
6月 6日	歩道を花でいっぱい活動参加	本店
6月 8日	4区商店街花壇整備事業参加	上士幌支店
7月 8日	札内夏祭り 運営協力	幕別支店
7月 8日	ひふみ商店街夏祭り 運営協力	上士幌支店
7月16日	まくべつ夏フェスタ2023 運営協力	幕別支店
7月21日	上士幌ナイトインビアパーティー 運営協力	上士幌支店
8月 2日	「十勝版デュアルシステム」実証事業企業実習協力	本店
8月 6日	西別院・電信通り盆踊り 運営協力	北支店
8月 9日	上士幌町納涼花火大会 運営協力	上士幌支店
8月10日～12日	北海道バルーンフェスティバル 運営協力	上士幌支店
8月15日	帯広平原盆踊り参加	
8月17日・18日	幕別盆踊り・上士幌盆踊り参加	幕別・上士幌支店
9月 7日	帯広第五中学校「総合的な学習の時間」職業学習協力	緑ヶ丘支店

店舗一覧表《事務所の名称・所在地・自動機器(ATM)設置状況》

店 名	住 所	TEL	FAX	ATM
本 店	〒080-0010 帯広市大通南9丁目18・20番地	0155-23-1371	0155-24-0354	2台
緑ヶ丘支店	〒080-0026 帯広市西16条南4丁目60番17	0155-41-8131	0155-41-8133	2台
北 支 店	〒080-0802 帯広市東2条南5丁目13番地	0155-23-2135	0155-24-0327	1台
幕 別 支 店	〒089-0603 中川郡幕別町本町93番地2	0155-54-2428	0155-54-4324	1台
上士幌支店	〒080-1408 河東郡上士幌町字上士幌東3線237番地	01564-2-3111	01564-2-4144	1台
南 支 店	〒080-0015 帯広市西5条南2丁目1番地	0155-27-2298	0155-24-0391	2台
西 支 店	〒080-0028 帯広市西18条南2丁目10番地3	0155-33-9191	0155-35-6819	2台
啓北支店	〒080-0043 帯広市西13条北4丁目1番地22	0155-33-1212	0155-33-1215	1台

※セブンイレブンでも入出金可能



ホームページ: <https://www.tokachishinkumi.com>



TOKACHI SHINKUMI
DISCLOSURE
2023



十勝しんくみ



<https://www.tokachishinkumi.com>

